SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 116/KH-THPTCVA  Chơn Thành, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-SGDĐT ngày 11/3/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1446/ SGDĐT-QLCLGD, ngày 05/4/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;

Trường THPT Chu Văn An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2024 – 2025 trường THPT Chu Văn An dự kiến tuyển 320 học sinh

trong tỉnh và 32 học sinh thuộc tỉnh Bình Dương.

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh đang học lớp 9 hoặc thường trú trên địa bàn thị xã Chơn Thành.

- Học sinh có học lực giỏi, hạnh kiểm tốt trên toàn tỉnh Bình Phước.

- Học sinh đang học tại các trường thuộc tỉnh Bình Dương.

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1.  Thi tuyển

Môn thi: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh.

Cách tính điểm xét tuyển:

Điểm xét tuyển = (Toán + Văn) x 2 + Tiếng Anh + điểm ưu tiên (nếu có)

2. Tuyển thẳng

Học sinh thuộc một trong các trường hợp sau đây đang học hoặc có hộ khẩu

thường trú trên địa bàn thị xã Chơn Thành được tuyển thẳng vào lớp 10 trường

THPT Chu Văn An:

- Học sinh là người dân tộc rất ít người;

- Học sinh khuyết tật thuộc tất cả các dạng tật và mức độ khuyết tật quy

định tại Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ;

2

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục

thể thao; Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh

trung học cơ sở và trung học phổ thông.

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

- Đơn đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 – 2025 (Theo mẫu tại

Phụ lục I, Công văn số 1446/SGDĐT-QLCLGD, ngày 05/4/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Phiếu khai thác thông tin cư trú (trong trường hợp đăng ký dự thi vào trường

PT DTNT hoặc cộng điểm ưu tiên hoặc thí sinh học THCS ở ngoài vùng tuyển).

- Hai tấm ảnh (4X6) chụp theo kiểu chứng minh nhân dân, sau ảnh ghi rõ họ

tên và ngày tháng năm sinh.

- Giấy chứng nhận hưởng chế độ cộng điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có,

nộp bản sao có chứng thực) gồm: Con của: liệt sĩ; thương binh và như thương binh;

bệnh binh, AHLLVT, AHLĐ, BMVNAH. Là dân tộc thiểu số hoặc có cha/mẹ là

DTTS; người đang ở, học tại vùng đặc biệt khó khăn.

- Thẻ căn cước công dân (bản sao công chứng) hoặc giấy xác nhận thường

trú, (đối với thí sinh học THCS ở nơi khác nhưng thường trú tại Chơn Thành).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ

1. Đối với học sinh đang học lớp 9 tại tỉnh Bình Phước

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2024 đến ngày 24/4/2024

- Địa điểm: Nộp hồ sơ tại trường THCS nơi đang học lớp 9.

2. Đối với học sinh thuộc tỉnh Bình Dương và học sinh đã tốt nghiệp

THCS

- Thời gian: 28/4/2024 đến ngày 05/5/2024

- Địa điểm: Nộp hồ sơ tại trường THPT Chu Văn An.

3. Tiếp nhận hồ sơ từ trường THCS

Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, tiền dịch vụ tuyển sinh do các trường có lớp

9 nộp, thời gian từ ngày 28/4/2023 đến ngày 05/5/2023; Nhận hồ sơ đăng ký tuyển

thẳng 19/6/2023 đến ngày 21/6/2023.

V. THỜI GIAN DỰ THI

Ngày thi Buổi Môn thi
Thời gian mở

đề tại phòng thi

Thời gian bắt

đầu phát đề

Thời gian bắt

đầu tính giờ

04/6/2024
Sáng Ngữ văn  7 giờ 50 7 giờ 55 8 giờ 00

Chiều Toán học 13 giờ 50 13 giờ 55 14 giờ 00

3

05/6/2024 Sáng Tiếng Anh   7 giờ 50 7 giờ 55 8 giờ 00

Lưu ý: 14 giờ 00 phút ngày 03/6/2024 thí sinh tập trung tại trường thi để học

nội quy thi, nhận thẻ dự thi và làm thủ tục dự thi (thí sinh mang theo Giấy chứng

nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hoặc bằng tốt nghiệp THCS để Hội đồng coi thi

kiểm tra điều kiện dự thi của thí sinh).

VI. ĐIỀU KIỆN ĐÁP ỨNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC

 1. Về đội ngũ giáo viên

Nhà trường có đội ngũ giáo viên giảng dạy đủ các môn học theo chương trình

GDPT 2018 (trừ môn Âm nhạc và Mỹ thuật). Nhà trường hiện có 50 giáo viên đạt

và trên chuẩn, trong đó có 6 thạc sĩ, 45 cử nhân.

Ngoài đội ngũ giáo viên hiện có nhà trường còn hợp đồng giáo viên và

chuyên gia tham gia giảng dạy môn Tiếng Anh và các hoạt động giáo dục kỹ năng

sống cho học sinh.

2. Về Cơ sở vật chất

Nhà trường có đủ số phòng học kiên cố để bố trí mỗi lớp một phòng học

trong suốt 3 năm học tại trường. Có các phòng bộ môn Vật lý, Hóa học, Sinh học,

Khoa học xã hội, Tiếng Anh và Tin học.

Cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp, thân thiện. Sân chơi, bãi tập có diện

tích rộng, có cây xanh, bóng mát.

3. Về chương trình giáo dục

Nhà trường tổ chức giảng dạy theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Học sinh được lựa chọn 1 trong 4 tổ hợp môn học (2 tổ hợp theo định hướng khoa

học xã hội và 2 tổ hợp theo định hướng khoa học tự nhiên).

Ngoài chương trình học chính khóa nhà trường còn tổ chức các hoạt động

giáo dục ngoại khóa nhằm giáo dục kỹ năng, củng cố và vận dụng kiến thức cho

học sinh. Học sinh nhà trường được lựa chọn môn học và hoạt động giáo dục ngoài

chương trình chính khóa. Thời lượng học tập ở trường của học sinh khối lớp 10 là

6 buổi sáng + 2 đến 3 buổi chiều/ tuần.

4. Ưu tiên và cơ hội phát triển

- 10 học sinh có điểm trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Chu Văn An năm

học 2024-2025 cao nhất sẽ được nhận học bổng trị giá 1.000.000 đồng/học sinh.

- Được lựa chọn tham gia đội tuyển học sinh giỏi theo môn học; đội nghiên

cứu khoa học kỹ thuật; các CLB, đội, nhóm năng khiếu. Được bồi dưỡng và có cơ

hội khẳng định giá trị bản thân qua các cuộc thi cấp trường, cấp tỉnh và cấp quốc

gia tùy vào năng lực của bản thân.

4

- Được tham gia các chương trình giáo dục kỹ năng sống phong phú, gặp gỡ

giao lưu cùng các chuyên gia giáo dục, tâm lý, kỹ năng ở nhiều lĩnh vực.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch trong hội đồng sư phạm nhà trường,

thông tin đến các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh

Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn thị xã Chơn Thành thực hiện

công tác tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025.

2. Bộ phận giáo vụ

Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi từ các trường THCS và hồ sơ đăng ký dự thi

của thí sinh tự do.

Phân công thầy Nguyễn Tuấn Phi Kha phụ trách phần mềm tuyển sinh 10.

3. Cán bộ, giáo viên nhà trường

Phối hợp truyền thông kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; tham gia các hoạt

động khác do Hiệu trưởng điều động, phân công.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của trường

THPT Chu Văn An. Đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực

hiện.

Quý trường THCS và cha mẹ học sinh có con thi vào lớp 10 năm học 2024-

2025 có thể tìm hiểu thêm thông tin trên website nhà trường tại địa chỉ:

http://thptchuvananbp.edu.vn, fanpace: https://fb.com/cvabp hoặc liên hệ:

02716 504 469 (cô Đặng Anh, phụ trách công tác giáo vụ)./.

(Gửi kèm Công văn số 1446/SGDĐT-QLCLGD, ngày 05/4/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025)

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Các trường THCS; PHT PHỤ TRÁCH

- Thông báo chung;
- Lưu: VT.

 Nguyễn Văn Nghiêm

http://thptchuvananbp.edu.vn/
https://fb.com/cvabp

		2024-04-15T08:57:18+0700
	NGUYỄN VĂN NGHIÊM

		2024-04-15T08:57:50+0700
	THPT CHU VĂN AN